持続可能な地域航空のあり方に関する研究会（第４回）

議事要旨

１．日 時：平成２８年１２月１５日（木）１１：００～１３：００

２．場 所：中央合同庁舎２号館１６階国際会議室

３．出席者：竹内健蔵座長、奥直子委員、加藤一誠委員、李家賢一委員、矢ケ崎紀子

委員

４．議事概要について

 （１）事務局より、ヒアリングの進め方の説明が行われた。

 （２）地方公共団体に対し、以下の点についてのヒアリングが行われた。

    ・地方航空路線の維持等のため、地方公共団体はどのような取組を行っ

ており、その取組をどのように評価しているのか。また、今度の取組

はどのような方向にあり、持続可能性という観点からどのように評価

しているのか

・地方公共団体に関連する地域航空会社について、持続可能性という観

点からどのように評価しており、今後期待することは何か。協業が進

んだ場合に複数地域を拠点とするなど運営規模が拡大する可能性につ

いてどう考えるか

・地方公共団体が地域航空会社へ出資することのメリットとデメリット

をどのように考えるか。また、地方航空路線の持続可能性という観点

から今後も出資は必要だと考えるか。協業が進み、仮に地域航空会社

の運営規模が拡大した場合の出資の合理性についてどう考えるのか  等

 （３）事務局より、今後のとりまとめに向けた進め方の説明が行われた。